
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-79 del 27/01/2023

Oggetto Laboratorio Multisito. Autorizzazione al subappalto, per la 
società  AUTOTRASPORTI  EMMERRE  S.A.S.  di 
Reggiani Mauro relativamente all’esecuzione delle attività 
di trasporto, movimentazione, gestione bombole e servizio 
allaccio, nell’ambito del contratto della fornitura mediante 
somministrazione  periodica  di  gas  tecnici  e  miscele  e 
servizi connessi per i laboratori di Arpae – LOTTO 1 CIG 
918350326B - LOTTO  2 CIG 9183520073

Proposta n. PDTD-2023-76 del 27/01/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 27 (ventisette)  gennaio    2023 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio  Multisito.  Autorizzazione  al  subappalto,  per  la  società 

AUTOTRASPORTI  EMMERRE  S.A.S.  di  Reggiani  Mauro relativamente 

all’esecuzione delle attività di trasporto, movimentazione, gestione bombole e 

servizio  allaccio,  nell’ambito  del  contratto  della  fornitura  mediante 

somministrazione  periodica  di  gas  tecnici  e  miscele  e  servizi  connessi  per  i 

laboratori  di  Arpae  – LOTTO  1  CIG  918350326B  -  LOTTO   2  CIG 

9183520073

 RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il  Decreto Legge 31 maggio 2021,  n.  77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021,  convertito con Legge 29 luglio 

2021, n. 108;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

n. 109 del 31/10/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato 

con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

PREMESSO 

- che  con  determina  n.  653  del  23/08/2022   Arpae  ha  aggiudicato  la  fornitura  mediante 

somministrazione periodica di gas tecnici, miscele di gas di calibrazione e servizi connessi, 

indetta con determina n.374 del 12 maggio 2022, alla società Sapio Produzione Idrogeno e 

Ossigeno s.r.l.,avente sede legale in  Milano, Via San Maurilio 13, uffici operativi di Via S. 

Pellico 48 – 20900 Monza (MB), Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro delle 

Imprese  di  Milano  n.  08804430158  e  Partita  I.V.A.  10803700151   per  l’  importo 

complessivo pari ad euro 270.167,40 IVA esclusa di cui:

- Euro  250.848,40  IVA  esclusa  lotto  1”  Fornitura  dei  gas  tecnici  puri  e  dei  servizi  di 

manutenzione preventiva e correttiva omogenei per le linee di distribuzione dei gas” CIG 

918350326B;

- Euro  19.319,00  IVA  esclusa  lotto  2  “Fornitura  delle  miscele  di  gas  certificate”  CIG 

9183520073;

- che, in data 20/10/2022 con repertorio 12, è stato stipulato il contratto di cui trattasi;

CONSIDERATO



- che in sede di partecipazione alla procedura, con la sottoscrizione del DGUE, la società 

Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno s.r.l  aveva dichiarato di riservarsi di avvalersi  del 

subappalto in caso di aggiudicazione della fornitura relativamente alle attività di trasporto, 

movimentazione e gestione bombole e della manutenzione impianti nei limiti previsti dalla 

legge.

- l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 

2020, convertito in legge  n. 120/2020;

- l'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici ", e succ.mod. in merito ai 

motivi di esclusione degli operatori economici dalle procedure d'appalto, riferiti anche ai 

subappaltatori;

VISTI:

- la  richiesta  di  subappalto  inviata  via  pec  in  data   15/11/2022,  dalla  società  Sapio 

Produzione  Idrogeno  e  Ossigeno  s.r.l,  di  autorizzare  il  subappalto  con  la  società 

AUTOTRASPORTI EMMERRE S.A.S. di Reggiani Mauro con sede legale in  Via Buzzati 

Traverso  n.  6  -   41051  Castelnuovo  Rangone  (MO),  Codice  Fiscale   e  Partita  I.V.A. 

026885303565, corredata dalla documentazione prevista ai fini dell’autorizzazione stessa 

conservata agli atti della procedura;

- il contratto di subappalto sottoscritto tra la Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno s.r.l, e la 

società   AUTOTRASPORTI  EMMERRE  S.A.S.  di  Reggiani  Mauro  prodotto  in  data 

25/01/2023 a seguito della richiesta inviata da Arpae di integrazione documentale ;

DATO ATTO

- che il contratto di subappalto, sottoscritto tra la Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno s.r.l 

e  la  società   AUTOTRASPORTI  EMMERRE S.A.S.  di  Reggiani  Mauro ,  individua  le 

attività subappaltate come di seguito descritte:

attività di trasporto, movimentazione, gestione bombole e servizio allaccio

- che  il  contratto  di  subappalto  summenzionato  decorre  dalla  data  del  rilascio 

dell’autorizzazione da parte della scrivente Amministrazione;

- che il relativo corrispettivo stimato, complessivamente, per le prestazioni subappaltate alla 

ditta  AUTOTRASPORTI EMMERRE S.A.S. di Reggiani Mauro  è pari ad euro 4.606,00 

(iva esclusa);

- che  il  subappaltatore,   AUTOTRASPORTI  EMMERRE  S.A.S.  di  Reggiani  Mauro  ha 

espressamente  rinunciato al regime del pagamento c.d diretto delle attività svolte;

- che il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, garantisce gli stessi standard 

qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto;

- che è stata prodotta e verificata la documentazione allegata alla richiesta di autorizzazione al 

subappalto per la società  AUTOTRASPORTI EMMERRE S.A.S. di Reggiani Mauro;



- che, si attesta la congruità del corrispettivo convenuto, considerando la consistenza delle 

attività subappaltate;

CONSIDERATO:

- che è compito del direttore dell’esecuzione del  contratto, Mara D’Alonzo,   verificare la 

corretta esecuzione  delle attività effettuate in subappalto;

- che la richiesta di subappalto si riferisce ad attività di attività di trasporto, movimentazione, 

gestione bombole e servizio allaccio  da eseguirsi presso le sedi laboratoristiche di Ravenna, 

Bologna, Ferrara, Modena e Molinella (sede di San Pietro Capofiume);

VERIFICATI: 

- la sussistenza nel  caso di  specie dei requisiti  di cui all’art.  105 comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016 per l’autorizzazione al subappalto;

- che la società proposta come subappaltatore ha dichiarato l’assenza di motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod.;

- la regolarità contributiva del subappaltatore con l’acquisizione del DURC online;

- il casellario ANAC  con esito positivo;

VISTA: 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie,  nonché 

delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  con  particolare  riferimento  alle 

disposizioni di cui all’art. 3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la dichiarazione, prevista  nel contratto di subappalto sopra citato, in cui il subappaltatore si 

è impegnato ad osservare tutti gli obblighi imposti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla legge n.136 /2010;

RITENUTO: 

- di autorizzare il subappalto delle attività di  attività di trasporto, movimentazione, gestione 

bombole  e  servizio  allaccio   da  eseguirsi  presso  le  sedi  laboratoristiche  di  Ravenna, 

Bologna, Ferrara, Modena e Molinella (sede di San Pietro Capofiume), di cui  al contratto 

sottoscritto,  in  data  17/11/2022,  dalla  società   Sapio  Produzione  Idrogeno  e  Ossigeno 

s.r.l.,avente  sede  legale  in   Milano,   (CF  08804430158  e  Partita  I.V.A.  10803700151) 

aggiudicataria, in virtù  di determinazione dirigenziale  n. 653 del 23/08/2022 del contratto 

di  fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di  gas  tecnici,  miscele  di  gas  di 

calibrazione e servizi connessi, e dalla società AUTOTRASPORTI EMMERRE S.A.S. di 

Reggiani  Mauro  con  sede  legale  in   Via  Buzzati  Traverso  n.  6  -   41051 Castelnuovo 

Rangone (MO), Codice Fiscale  e Partita I.V.A. 026885303565, per l’importo complessivo 

di euro 4.606,00 (oltre Iva);

- di dare atto che le attività oggetto di subappalto afferiscono al Lotto 1 “Fornitura dei gas 



tecnici puri” ed al Lotto 2 “ Fornitura delle miscele di gas”.

- certificate.e correttiva omogenei per le linee di distribuzione dei gas” CIG 918350326B;

- di  dare  atto  che  che  i  pagamenti   verranno  effettuati  direttamente  dall'appaltatore  al 

subappaltatore;

- di dare atto che al direttore dell’esecuzione del contratto , Mara D’Alonzo,spetta il compito 

di verificare il corretto adempimento delle attività effettuate in subappalto;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

- che  il  presente  atto  non  comporta  costi  aggiuntivi  rispetto  a  quanto  disposto  con  la 

determina n.  653 del  23/08/2022   in quanto il  costo per il  subappalto è compreso nelle 

somme  da riconoscere all’aggiudicatario;

DATO ATTO:

- che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai  sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016,è  il 

Dott. Stefano Forti,Responsabile del Laboratorio Multisito;  

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla Responsabile 

dello Staff gestione budget e approvvigionamenti laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca; 

DETERMINA

1) di autorizzare il subappalto delle attività di trasporto, movimentazione, gestione bombole e 

servizio allaccio  da eseguirsi presso le sedi laboratoristiche di Ravenna, Bologna, Ferrara, 

Modena e Molinella (sede di San Pietro Capofiume); di cui  al contratto sottoscritto, in data 

17/11/2022, dalla società  Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno s.r.l.,avente sede legale in 

Milano,   (CF 08804430158 e  Partita  I.V.A.  10803700151)   aggiudicataria,  in  virtù   di 

determinazione  dirigenziale   n.  653  del  23/08/2022  del  contratto  di  fornitura  mediante 

somministrazione periodica di gas tecnici, miscele di gas di calibrazione e servizi connessi, 

e dalla società AUTOTRASPORTI EMMERRE S.A.S. di Reggiani Mauro con sede legale 

in  Via Buzzati Traverso n. 6 -  41051 Castelnuovo Rangone (MO), Codice Fiscale  e Partita 

I.V.A. 026885303565, per l’importo complessivo di euro 4.606,00 (oltre Iva);

2) di dare atto che le attività oggetto di subappalto afferiscono al Lotto 1 “Fornitura dei gas 

tecnici  puri”  CIG  918350326B  ed  al  Lotto  2  “Fornitura  delle  miscele  di  gas”.  CIG 

9183520073;

3) di  dare  atto  che  che  i  pagamenti   verranno  effettuati  direttamente  dall'appaltatore  al 

subappaltatore;

4) di dare atto che al direttore dell’esecuzione del contratto, Mara D’Alonzo,spetta il compito 

di verificare il corretto adempimento delle attività effettuate in subappalto;



5) di dare atto che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con 

la determina  n. 653 del 23/08/2022, in quanto il costo per il subappalto è compreso nel 

corrispettivo dovuto all’aggiudicatario;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 

è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”.

                       Il Responsabile del Laboratorio Multisito
                      dott. Stefano Forti


